Modus circumcisionis talis fuit. Preceptum fuit, ut puer masculus octaua die in carne preputii circumcideretur cultello^f de petra facto. In preputio ideo circumcidebatur, ut ostenderet^g, eos ab originali macula^h mundari, quam contraxerant per concupiscentiam carnis geniti, que sedem in his membris posuit.

Octauaⁱ die circumcidebantur, ut prefiguraretur, electos finito hoc seculo, quod VII diebus agitur, in octaua, id est, in futura uita plenam anime et corporis accepturos circumcisionem, quando omne peccatum et omnis pena peccati in eis euacuabuntur.

Tres sunt circumcisiones, una corporis tantum, ut illa materialis, que cultro facta est in carne; alia anime tantum, que^j remissio et emundatio peccatorum, que fit in presenti per sacramentum, ubi tantum peccata^k dimittuntur. Tertia enim erit in futura uita in corpore et anima, ubi omne peccatum et^l pena peccati euacuabuntur.

Effectus^m circumcisionis erat remissio peccatorum. Nam, ut Beda testaturⁿ, idem salutifere curationis auxilium circumcision contra originale peccatum in lege operabatur, quod nunc baptismus. excepto quod

^a Aa M₁ P₁: priuimum, in den übrigen Hdschr. absatzweise Rubriken
^b Aa P₁ fügen hinzu id est ^c Aa: fidei eius et promissioni ^d Hdschr. urspr. coltello ^e M₁ P₁: ostenderetur, M₂: ostenderent ^f Aa: peccato ^g Aa M₁ M₂: octauo ^h Aa M₁ P₁ fügen bei; est ⁱ M₁ fehlt pecc.—et ^k M₂ fehlt eff.—pecc.

¹ Gen. 22, 18; 26, 4. ² Hebr. 11, 19.

³ Hom. cit. 10. Vgl. Petrus Lomb., Sent. 4, 1 n. 6.

regni celestis ianuam primi patres^a intrare non poterant, et ideo necessaria fuit mors Christi, que aditum^{||} uite patesceret^b.

fol. 57 b

Queri potest, an circumcisio illis solis qui circumcidabantur ad remissionem ualeret, cum tantum masculis ad octauam diem uenientibus^c iniuncta^d esset, et nec mulieres, et^e pueri, qui ante octavam diem mortui sunt, eam reciperent. De^f mulieribus constat, quoniam per eam remissionem peccatorum non acceperunt^g. De pueris autem ad octauam diem non uenientibus determinatum non est. Potest tamen esse quod per solam fidem parentum saluarentur, sicut in lege naturali fuit, maxime, cum neque contemptus, neque negligentia causa fuerit, quare non circumciderentur. Aserendum tamen non est. Quare circumcisio cessaret, etiam adueniente gratia, cum idem conferret, quod nunc baptismus, id est, remissionem, scriptura non determinat.

Queritur autem, an omni semini Abrahe iniuncta esset circumcisio, cum Iob, ut dicit Augustinus^h, quartus ab Abraham fuerit, per Ismael ab eo descendens, qui, cum saluus sit, de eius tamenⁱ circumcisione scriptura nichil dicit. Potest ergo esse quod Abrahe iniuncta fuerit et semini eius, illi tamen^j, a quo populus dei, id est, populus israheliticus manatus erat, et Ysaac et Iacob et deinceps.